
  1 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2009 Ausgegeben am 20. April 2009 Teil II 

112. Verordnung: Änderung der Pflanzenschutzverordnung 

 [CELEX-Nr. 32009L0007] 

112. Verordnung des Bundesministers für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und 
Wasserwirtschaft, mit der die Pflanzenschutzverordnung geändert wird 

Auf Grund der §§ 6 und 14 Abs. 1 Z 2 des Pflanzenschutzgesetzes 1995, BGBl. 532, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 87/2005, wird verordnet: 

Die Pflanzenschutzverordnung, BGBl. Nr. 253/1996, zuletzt geändert durch die Verordnung 
BGBl. II Nr. 504/2008, wird wie folgt geändert: 

1. § 2 Abs. 2 Z 5 lautet: 

 „5. Pflanzen, ausgenommen Früchte und Samen, deren Stamm an der Basis einen Durchmesser von 
mehr als 5 cm aufweist, der Spezies Areca catechu, Arenga pinnata, Borassus flabellifer, Brahea 
armata, Butia capitata, Calamus merillii, Caryota maxima, Caryota cumingii, Chamaerops humi-
lis, Cocos nucifera, Corypha gebanga, Corypha elata, Elaeis guineensis, Livistona australis, Li-
vistona decipiens, Metroxylon sagu, Oreodoxa regia, Phoenix canariensis, Phoenix dactylifera, 
Phoenix theophrasti, Phoenix sylvestris, Sabal umbraculifera, Trachycarpus fortunei und Was-
hingtonia spp.;“ 

2. In § 17 Z 1 wird die Wortfolge „in der Fassung der Richtlinie 2002/36/EG zur Änderung bestimmter 
Anhänge der Richtlinie 2000/29/EG über Maßnahmen zum Schutz der Gemeinschaft gegen die Ein-
schleppung und Ausbreitung von Schadorganismen der Pflanzen und Pflanzenerzeugnisse (ABl. 
Nr. L 116 vom 3.5.2002 S 16)“ durch die Wortfolge „in der Fassung der Richtlinie 2009/7/EG zur Ände-
rung der Anhänge I, II, IV und V der Richtlinie 2000/29/EG des Rates über Maßnahmen zum Schutz der 
Gemeinschaft gegen die Einschleppung und Ausbreitung von Schadorganismen der Pflanzen und Pflan-
zenerzeugnisse (ABl. Nr. L 40 vom 11.2.2009 S 12)“ ersetzt. 

3. In § 17 Z 3 wird die Wortfolge „in der Fassung der Richtlinie 2004/102/EG zur Änderung der Anhänge 
II, III, IV und V der Richtlinie 2000/29/EG des Rates über Maßnahmen zum Schutz der Gemeinschaft 
gegen die Einschleppung und Ausbreitung von Schadorganismen der Pflanzen und Pflanzenerzeugnisse 
(ABl. Nr. L 309 vom 6.10.2004 S 9)“ durch die Wortfolge „in der Fassung der Richtlinie 2009/7/EG zur 
Änderung der Anhänge I, II, IV und V der Richtlinie 2000/29/EG des Rates über Maßnahmen zum 
Schutz der Gemeinschaft gegen die Einschleppung und Ausbreitung von Schadorganismen der Pflanzen 
und Pflanzenerzeugnisse (ABl. Nr. L 40 vom 11.2.2009 S 12)“ ersetzt. 

4. In § 17 Z 7 wird die Wortfolge „in der Fassung der Richtlinie 2008/109/EG zur Änderung des Anhangs 
IV der Richtlinie 2000/29/EG über Maßnahmen zum Schutz der Gemeinschaft gegen die Einschleppung 
und Ausbreitung von Schadorganismen der Pflanzen und Pflanzenerzeugnisse (ABl. Nr. L 319 vom 
28.11.2008 S 68)“ durch die Wortfolge „in der Fassung der Richtlinie 2009/7/EG zur Änderung der An-
hänge I, II, IV und V der Richtlinie 2000/29/EG des Rates über Maßnahmen zum Schutz der Gemein-
schaft gegen die Einschleppung und Ausbreitung von Schadorganismen der Pflanzen und Pflanzener-
zeugnisse (ABl. Nr. L 40 vom 11.2.2009 S 12)“ ersetzt. 

5. In § 17 Z 9 lit. a wird die Wortfolge „in der Fassung der Richtlinie 2005/77/EG zur Änderung von 
Anhang V der Richtlinie 2000/29/EG über Maßnahmen zum Schutz der Gemeinschaft gegen die Ein-
schleppung und Ausbreitung von Schadorganismen der Pflanzen und Pflanzenerzeugnisse (ABl. 
Nr. L 296 vom 12.11.2005 S 17)“ durch die Wortfolge „in der Fassung der Richtlinie 2009/7/EG zur 
Änderung der Anhänge I, II, IV und V der Richtlinie 2000/29/EG des Rates über Maßnahmen zum 



 BGBl. II - Ausgegeben am 20. April 2009 - Nr. 112 2 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

Schutz der Gemeinschaft gegen die Einschleppung und Ausbreitung von Schadorganismen der Pflanzen 
und Pflanzenerzeugnisse (ABl. Nr. L 40 vom 11.2.2009 S 12)“ ersetzt. 

6. In § 18 wird nach der Z 40 der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt und wird folgende Z 41 angefügt: 

 „41. Richtlinie 2009/7/EG zur Änderung der Anhänge I, II, IV und V der Richtlinie 2000/29/EG des 
Rates über Maßnahmen zum Schutz der Gemeinschaft gegen die Einschleppung und Ausbreitung 
von Schadorganismen der Pflanzen und Pflanzenerzeugnisse (ABl. Nr. L 40 vom 11.2.2009 S 
12).“ 

7. Dem § 19 wird folgender Abs. 18 angefügt: 

„(18) § 17 Z 1, 3, 7 und 9 lit. a in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 112/2009 tritt am 
1. April 2009 in Kraft.“ 

Berlakovich 


